

愛知県立高等学校の通学区域並びに群及びグループに関する規則の  
一部改正について

このことについて、愛知県立高等学校の通学区域並びに群及びグループに関する  
規則を一部改正したいので、別添案を添えて請議します。

令和6年12月20日提出

教育長 飯 田 靖

説 明

この案を提出するのは、愛知県立津島北翔高等学校の設置等を行うため、所要の  
改正をする必要があるからである。

## 愛知県立高等学校の通学区域並びに群及びグループに関する規則の一部改正

### の概要

- 1 愛知県立津島北高等学校の募集停止に伴い、同校の普通科の通学区域並びに群及びグループの規定、商業に関する学科のグループの規定を削る。
- 2 愛知県立海翔高等学校の募集停止に伴い、同校の福祉に関する学科のグループの規定を削る。
- 3 愛知県立津島北翔高等学校の設置に伴い、同校の普通科の通学区域並びに群及びグループの規定、商業に関する学科のグループの規定、福祉に関する学科のグループの規定を追加する。
- 4 愛知県立津島高等学校の学科を改編することに伴い、同校の国際関係に関する学科のグループの規定を追加する。
- 5 この規則は、令和7年4月1日から施行する。

愛知県立高等学校の通学区域並びに群及びグループに関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和六年 月 日

愛知県教育委員会教育長 飯 田 靖

愛知県教育委員会規則第 号

愛知県立高等学校の通学区域並びに群及びグループに関する規則の一部を改正する規則  
愛知県立高等学校の通学区域並びに群及びグループに関する規則（昭和四十七年愛知県教育委員会規則第七号）の一部を次のように改正する。

別表第一尾張学区の項中「愛知県立津島北高等学校  
愛知県立津島東高等学校」を「愛知県立津島東高等学校  
愛知県立津島北翔高等学校」に改める。

別表第三尾張第二群の項中「愛知県立津島北高等学校」を「愛知県立津島北翔高等学校」に改める。

別表第四商業に関する学科の項中「愛知県立津島北高等学校」を「愛知県立津島北翔高等学校」に改め、同表福祉に関する学科の項中「愛知県立高浜高等学校  
愛知県立海翔高等学校」を「愛知県立津島北翔高等学校  
愛知県立高浜高等学校」に改め、同表国際関係に関する学科の項を次のように改める。

|            |            |                                         |
|------------|------------|-----------------------------------------|
| 国際関係に関する学科 | 愛知県立津島高等学校 | 愛知県立千種高等学校<br>愛知県立刈谷北高等学校<br>愛知県立尾北高等学校 |
|------------|------------|-----------------------------------------|

附 則

この規則は、令和七年四月一日から施行する。

愛知県立高等学校の通学区域並びに群及びグループに関する規則の一部改正新旧対照表

(通学区域)

第二条 高等学校の全日制課程普通科の通学区域（以下「学区」という。）は、別表第一のとおりとする。ただし、次の各号に掲げる地域に居住する者は、それぞれ、当該各号に定める高等学校の全日制課程普通科に通学することができる。

一以下 略

2 略

(群及びグループ)

第三条 高等学校の全日制課程普通科について別表第三の群及びグループを、全日制課程普通科以外の学科について別表第四のグループを編成する。  
2以下 略

新

別表第一（第二条関係）

| 学区名  | 高等学校名                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 地域 |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 尾張学区 | 愛知県立旭丘高等学校<br>愛知県立瑞陵高等学校<br>愛知県立明和高等学校<br>愛知県立惟信高等学校<br>愛知県立松蔭高等学校<br>愛知県立昭和高等学校<br>愛知県立名古屋西高等学校<br>愛知県立熱田高等学校<br>愛知県立中村高等学校<br>愛知県立千種高等学校<br>愛知県立守山高等学校<br>愛知県立鳴海高等学校<br>愛知県立天白高等学校<br>愛知県立名古屋南高等学校<br>愛知県立一宮高等学校<br>愛知県立木曽川高等学校<br>愛知県立一宮西高等学校<br>愛知県立一宮北高等学校<br>愛知県立一宮南高等学校<br>愛知県立一宮興道高等学校<br>愛知県立瀬戸高等学校 | 略  |

旧

別表第一（第二条関係）

| 学区名  | 高等学校名                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 地域 |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 尾張学区 | 愛知県立旭丘高等学校<br>愛知県立瑞陵高等学校<br>愛知県立明和高等学校<br>愛知県立惟信高等学校<br>愛知県立松蔭高等学校<br>愛知県立昭和高等学校<br>愛知県立名古屋西高等学校<br>愛知県立熱田高等学校<br>愛知県立中村高等学校<br>愛知県立千種高等学校<br>愛知県立守山高等学校<br>愛知県立鳴海高等学校<br>愛知県立天白高等学校<br>愛知県立名古屋南高等学校<br>愛知県立一宮高等学校<br>愛知県立木曽川高等学校<br>愛知県立一宮西高等学校<br>愛知県立一宮北高等学校<br>愛知県立一宮南高等学校<br>愛知県立一宮興道高等学校<br>愛知県立瀬戸高等学校 | 略  |

---

愛知県立瀬戸西高等学校  
愛知県立半田高等学校  
愛知県立半田東高等学校  
愛知県立春日井高等学校  
愛知県立春日井西高等学校  
愛知県立春日井東高等学校  
愛知県立春日井南高等学校  
愛知県立津島高等学校  
愛知県立津島東高等学校  
愛知県立津島北翔高等学校  
愛知県立犬山高等学校  
愛知県立常滑高等学校  
愛知県立尾北高等学校  
愛知県立江南高等学校  
愛知県立小牧高等学校  
愛知県立小牧南高等学校  
愛知県立稲沢緑風館高等学校  
愛知県立横須賀高等学校  
愛知県立東海南高等学校  
愛知県立大府高等学校  
愛知県立大府東高等学校  
愛知県立旭野高等学校  
愛知県立豊明高等学校  
愛知県立日進高等学校  
愛知県立日進西高等学校  
愛知県立新川高等学校  
愛知県立西春高等学校  
愛知県立五条高等学校  
愛知県立美和高等学校  
愛知県立長久手高等学校  
愛知県立東郷高等学校  
愛知県立丹羽高等学校  
愛知県立阿久比高等学校

---

---

---

---

愛知県立瀬戸西高等学校  
愛知県立半田高等学校  
愛知県立半田東高等学校  
愛知県立春日井高等学校  
愛知県立春日井西高等学校  
愛知県立春日井東高等学校  
愛知県立春日井南高等学校  
愛知県立津島高等学校  
愛知県立津島東高等学校  
愛知県立津島北翔高等学校  
愛知県立犬山高等学校  
愛知県立常滑高等学校  
愛知県立尾北高等学校  
愛知県立江南高等学校  
愛知県立小牧高等学校  
愛知県立小牧南高等学校  
愛知県立稲沢緑風館高等学校  
愛知県立横須賀高等学校  
愛知県立東海南高等学校  
愛知県立大府高等学校  
愛知県立大府東高等学校  
愛知県立旭野高等学校  
愛知県立豊明高等学校  
愛知県立日進高等学校  
愛知県立日進西高等学校  
愛知県立新川高等学校  
愛知県立西春高等学校  
愛知県立五条高等学校  
愛知県立美和高等学校  
愛知県立長久手高等学校  
愛知県立東郷高等学校  
愛知県立丹羽高等学校  
愛知県立阿久比高等学校

---

---

|                                              |       |                                        |       |
|----------------------------------------------|-------|----------------------------------------|-------|
|                                              |       | 愛知県立東浦高等学校<br>愛知県立内海高等学校<br>愛知県立武豊高等学校 |       |
| 三河学区の項 略                                     |       |                                        |       |
| 別表第三（第三条関係）                                  |       |                                        |       |
| 群                                            | Aグループ |                                        | Bグループ |
| 尾張第一群の項 略                                    |       |                                        |       |
| 尾張第二群                                        | 略     |                                        |       |
|                                              |       |                                        |       |
| 三河群の項 略                                      |       |                                        |       |
| 別表第四（第三条関係）                                  |       |                                        |       |
| 学科                                           | Aグループ | Bグループ                                  |       |
| 農業に関する学科の項から工業に関する学科の項まで 略                   |       |                                        |       |
| 商業に関する学科                                     | 略     |                                        |       |
| 愛知県立豊橋商業高等学校<br>愛知県立岡崎商業高等学校<br>愛知県立一宮商業高等学校 |       |                                        |       |

|                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                        |       |
|----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-------|
| 同上                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                        | 愛知県立東浦高等学校<br>愛知県立内海高等学校<br>愛知県立武豊高等学校 |       |
| 別表第三（第三条関係）                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                        |       |
| 同上                                           | 群                                                                                                                                                                                                                                                                      | Aグループ                                  | Bグループ |
| 尾張第二群                                        | 愛知県立明和高等学校<br>愛知県立松蔭高等学校<br>愛知県立名古屋南高等学校<br>愛知県立一宮高等学校<br>愛知県立一宮北高等学校<br>愛知県立瀬戸西高等学校<br>愛知県立春日井高等学校<br>愛知県立春日井西高等学校<br>愛知県立高蔵寺高等学校<br>愛知県立津島高等学校<br>愛知県立津島北高等学校<br>愛知県立常滑高等学校<br>愛知県立稲沢緑風館高等学校<br>愛知県立東海南高等学校<br>愛知県立大府高等学校<br>愛知県立新川高等学校<br>愛知県立長久手高等学校<br>愛知県立内海高等学校 | 略                                      |       |
| 別表第四（第三条関係）                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                        |       |
| 同上                                           | 学科                                                                                                                                                                                                                                                                     | Aグループ                                  | Bグループ |
| 同上                                           | 商業に関する学科                                                                                                                                                                                                                                                               | 略                                      |       |
| 愛知県立豊橋商業高等学校<br>愛知県立岡崎商業高等学校<br>愛知県立一宮商業高等学校 |                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                        |       |

|                          |              |   |
|--------------------------|--------------|---|
| 家庭に関する学科の項及び看護に関する学科の項まで | 愛知県立半田商業高等学校 | 略 |
|                          | 愛知県立国府高等学校   |   |
| 福祉に関する学科                 | 愛知県立津島北翔高等学校 | 略 |
|                          | 愛知県立宝陵高等学校   |   |
| 美術に関する学科の項から体育に関する学科の項まで | 愛知県立津島北翔高等学校 | 略 |
|                          | 愛知県立高浜高等学校   |   |
| 国際関係に関する学科               | 愛知県立津島高等学校   | 略 |
|                          | 愛知県立千種高等学校   |   |
| 理数に関する学科の項以下             | 愛知県立刈谷北高等学校  | 略 |
|                          | 愛知県立尾北高等学校   |   |

|            |              |   |
|------------|--------------|---|
| 同上         | 愛知県立半田商業高等学校 | 略 |
|            | 愛知県立国府高等学校   |   |
| 福祉に関する学科   | 愛知県立津島北高等学校  | 略 |
|            | 愛知県立宝陵高等学校   |   |
| 同上         | 愛知県立高浜高等学校   | 略 |
|            | 愛知県立海翔高等学校   |   |
| 国際関係に関する学科 | 愛知県立千種高等学校   | 略 |
|            | 愛知県立刈谷北高等学校  |   |
| 同上         | 愛知県立尾北高等学校   | 略 |
|            | 愛知県立尾北高等学校   |   |